กระแสเงินสดอิสระของ

เจ้าของกิจการ (FCFF)

กระแสเงินสดอิสระของผู้

ถือหุ้น (FCFE)

7.6 การวิเคราะห์สมมติภาพ (Scenario Analysis)

 การตั้งตัวแปรในหลายๆเหตุการณ์ที่อาจจะเกิดข้ึนพร๎อมๆกัน ซึ่งอยูํในขอบเขตของ

ความเป็นไปได๎ที่จะเกิดขึ้น โดยจะสามารถจ าลองเหตุการณ์ท้ังสิ้น 3 เหตุการณ์คือ เหตุการณ์ปรกติ

เหตุการณ์ที่ดีที่สุด เหตุการณ์ท่ีแยํที่สุด โดยจะมีตัวแปรที่เปลี่ยนทั้งสิ้น 3 ตัวแปรคือ รายรับของ

โครงการ รายจํายของโครงการ และต๎นทุนคํากํอสร๎าง โดยจะสามารถจ าลองได๎ดังนี้ (ดูได๎จากตาราง

7-17)

128

 7.6.1 เหตุการณ์ปกติ

  เป็นเหตุการณ์ตามปรกติที่ได๎ศึกษาความเป็นไปได๎ทางการเงินไว๎ข๎างต๎น

 7.6.2 เหตุการณ์ที่แย่ที่สุด (Worst Case Scenario)

  เหตุการณ์ที่เปลี่ยนตัวแปรตํางๆดังนี้

  รายได๎ลดลง ร๎อยละ 10

  รายจํายเพิ่มขึ้น ร๎อยละ 5

  ต๎นทุนที่ดินเพ่ิมข้ึน ร๎อยละ 5

  ต๎นทุนคํากํอสร๎างเพ่ิมขึ้น ร๎อยละ 10

 7.6.3 เหตุการณ์ที่ดีที่สุด (Best Case Scenario)

  เหตุการณ์ที่เปลี่ยนตัวแปรตํางๆดังนี้

  รายได๎เพ่ิมข้ึน ร๎อยละ 10

  รายจํายลดลง ร๎อยละ 5

  ต๎นทุนที่ดินลดลง ร๎อยละ 5

  ต๎นทุนคํากํอสร๎าง เทําเหตุการณ์ปรกติ

ตารางที่ 7-17 การวิเคราะห์สมมติภาพ (Scenario Analysis)

129

Scenario Summarry กรณีแย่ทีสุ่ด กรณีปรกติ กรณีดีทีสุ่ด

ปัจจัยการเปล่ียนแปลง

รายได้ -10% 0% 10%

รายจ่าย 5% 0% -5%

ต้นทุนทีดิ่น 5% 0% -5%

ต้นทุนค่าก่อสร้าง 10% 0% 0%

ผลของการเปล่ียนแปลง

NPV 141,797,542   223,961,156   296,550,397

IRR 11.61% 13.56% 15.21%

Payback 10 ปี 8 เดือน 8 ปี 11 เดือน 7 ปี 10 เดือน

NPV 64,133,296   121,799,483   175,040,163

IRR 12.73% 14.96% 17.05%

Payback 12 ปี 5 เดือน 10 ปี 9 เดือน 9 ปี 2 เดือน

กระแสเงินสด

อิสระของ

เจ้าของกิจการ

กระแสเงินสด

อิสระของผู้ถือ

หุ้น

7.7 สรุปผลการศึกษาความเป็นไปได้ทางการเงิน

 จากการวิเคราะห์ทางการเงินพบวําโครงการมีความนําสนใจทั้งในแงํผลตอบแทนของ

NPV และ IRR โดยในสถานการณ์ปรกติ คํา NPV และ IRR ของโครงการและสํวนของเจ๎าของ เป็น

บวกท้ังสิ้น

ตารางที่ 7-18 NPV และ IRR ของโครงการและสํวนของเจ๎าของ

NPV IRR PBP RRR(WACC,Ke)

กระแสเงินสดสุทธต่ิอเจ้าของกิจการ 223,961,156   13.56% 8 ป ี11 เดือน 8.41%

กระแสเงินสดสุทธต่ิอผู้ถือหุ้น 121,799,483   14.96% 10 ป ี9 เดือน 10.41%

7.8 สรุปการวิเคราะห์ด้านการเงิน

130

 โครงการมีคําเชําเฉลี่ยตํอตารางเมตรในสํวนห๎องพักอยูํที่ 1,214 บาทตํอตารางเมตร